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Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) éshté njé dokument i cili miratohet né parim ¢do vit nga
Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t& hollésishme té shpenzimeve publike dhe
pé€rcakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit vjetor.
Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, té
identifikuara né dokumentet strategjike t&€ komunés, aty ku ekzistojné, té integrohen sa mé miré né

procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizes Afatmesme Buxhetore, pérmban njé detyrim per programet-nenprogramet
buxhetore te Komunés te kerkuara nga Qarkorja Buxhetore Komunale nr.2022/ 1 per Komunat e

Kosoves e leshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve.

Ky dekument do te jete bazé per percaktimin e sektoreve té zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve

n€ Komuné dhe shprendarjen e té hyrave Komunale pér periudhén 2022-2024.

Korniza Afatmesme Buxhetore pér periudhen 2022-2024, do t& hartohet, ndryshohet, plotésohet dhe
do t€ aprovohet sipas procedurave te percaktuara me Qarkoren Buxhetore t& Ministrisé sé Finanacave,

Punés dhe Transfereve, dhe do te kaloj népér katér faza si vijon:

Fillimi i
Qershorit

. Draft KAB 2022-2024

j: Il. Kuvendi Komunal dhe
- Konsultimet

T : IV. Procesi Vijetori
Nga fillimi i Korrikut Buxhetit 2022




3.Profili i shkurtér socio-ekonomik i komunés

Komuna e Malishevés shtrihet né pjesén gendrore t& Kosovés, respektivisht né pjesén lindore té
Rrafshit t& Dukagjinit. Territori i komunés pérfshiné njé sipérfage prej 306.48 Km? (2.8% t€ territorit
t€ Kosovés), dhe shtrihet né njé gjerési prej 42° dhe 28'41" dhe gjatési prej 20° 44'33", Kufizohet me

komunat e Drenasit, Lipjanit, Suharekés, Rahovecit dhe Klinés.

Konfiguracioni i pérshtatshém i terrenit i mundéson komunés q¢ t€ keté lidhje té mira t&
komunikacionit me t& gjithé vendin Me shumicén e qyteteve kryesore t& Kosovés lidhet brenda njé
distance prej rreth 40-55 km - Gjakové 40 km, Prizren 44 km, Prishtiné 49 km, Pejé 52 km, Ferizaj
56 km, Mitrovicé 75 km, Gjilan 80 km. Sa i pérket lidhjeve ndérshtetérore, kalimi i autostradés
Durrés-Merdaré pérmes territorit t& komungs € vé Malishevén né pozité t& volitshme pér lidhje
rrugore rajonale ndérkombétare. Autostrada Durrés-Merdaré i mundéson lidhje té lehté dhe t& shpejté
me Republikén e Shqipérisé dhe portin e Durrésit ndérsa planet pér vazhdimin e métutjeshém té késaj
autostrade, si dhe ndértimi i autostradés se re pér Han t€ Elezit do ti mundésojné lidhje cilésore dhe

té shpejta me shtetet dhe korridoret rajonale té transportit.

Pérve¢ avantazheve té lidhjeve ekzistuese dhe atyre t€ planifikuara, pozita e komunés sé Malishevés
ofron pérparési edhe sa i pérket vlerés dhe burimeve natyrore. Hapésira komunale qé kufizohet me
terrenet kodrinore né pjesén lindore (e cila €shté e kufizuar me Drenasin, Lipjanin dhe Suharekén)
dhe né Jugperéndim (gé kufizohet me Rahovecin), dhe shtrirja e sipérfageve té rrafshéta né gendér,
ofrojné njé larmi té peérmbajtjeve sa i pérket potencialeve bujqésore, mjedisore dhe biodiversitetit.
Njé numér relativisht i madh i burimeve natyrore dhe kulturore qé ky territor i posedon krijojné njé

trashégimi té larmishme dhe me vleré.

Sinjé aset i veganté duhet té ceket Ujévara panoramike e Mirushés q¢€ ndodhet né kufirin e komunés
s€ Klinés dhe Malishevés. Pér shkak té vlerave q¢ ka kjo zoné éshté shpallur Monument Natyror me
Réndési t& Vecanté "Ujévarat e Mirushés", me njé sipérfaqe prej 598.4 ha, i cili shtrihet ng komunat

e Malishevés, Klinés dhe Rahovecit.

Sipas regjistrimit té fundit (2011), né Komunén e Malishevés jetojné 54.613 banorg, q¢ pérbéjné
3.14% té banoréve té I?sovés. Prej numrit té gjithémbarshém t& banoréve né koguné, 3395 (6.22%)

jetojné né zonén urbane, qe €shté dukshém mé e ulét se mesatarja e Kosovés prej 38%.



4.1. Objektivat e kornizés afatmesme buxhetore

Korniza afatmesme buxhetore per periudhén 2022 — 2024, planifi
bazohet né "Buxhetin e programeve*
t€ programeve. KAB

buxhetore nr. 2022/01, e cila sfond t& vetin dhe kontekst ka prioritetet e programeve dhe kursimet e

shpenzimeve.

Me Kornizén afatmesme buxhetore 2022-2024 t¢ Komunés sé Malishevesé, synohet té arrihen kéto

objektiva:

VV V V v v

V. WV WV VvV vy

‘/’

Zhvillimin ekonomik;

Planifikimin urban dhe rural:

Shfrytézimin e tokés;

Zbatimin e rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit:
Mbrojtjen e mjedisit lokal:

Formimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshiré
furnizimin me ujé, mirémbajtjen e kanalizimeve, drenazheve, trajtimin e ujérave té zeza,
menaxhimin e mbeturinave, rrugéve lokale, transporti lokal:

Pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

Ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe t& mesém:

Promovimin dhe mbrojtjen e t& drejtave té njeriut:

Ofrimin e pér kujdesit publik primar shéndetésor:

Ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tiera t€ mirégenies sociale, si¢ éshté
pérkujdesi pér strehim familjar raste emergjente, pérkujdesin fémijnor, pérkujdesin pér té
moshuarit;

Banimin bublik;
Shéndetésiné publike:
Licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato qé kané té béjné me
argétimin, aktivitete kulturore dhe t& lira, ushqimin, strehimin, tregjet, shitésit né rrugg,
transportimin lokal publik dhe taksité:

Emérimin e rrugéve, rrugicave dlg vendeve té tjera publike:

Aktivitetet kulturore dhe té lira.

kohet né bazé té¢ Buxhetit i cili
dhe €shté i bazuar né objektivat dhe né deklaratat € misioneve

-Ja komunale 2022-2024, &shté krijuar né pérputhje me udhézimet e Qarkores



Tabela 1. Pagat dhe Meditjet

e e 2021 2022 2023 2024
160 Zyra e Kryetarit 38.340 | 38.600 36.600 36.600
169 Zyra e Kuvendit Komunal 117.351 | 118.900 118.900 - 118.900
163 Administrata dhe Personeli 318.936 | 322.100 322.100 322.100
175 Buxheti dhe Financat 135.038 | 128.200 128.200 128.200
180 Shérbimet Publike dhe 194.016 | 196.600 196.600 196.600

Emergjenca
195 Zyra pér Komunitete 5.999 | 6.200 6.200 6.200
470 Bujgésia, Pylltaria dhe Zhvill. 116.653 | 131.600 131.600 131.600
Rural
650 Gjeodezia dhe Kadastér 56.944 | 58.500 58.500 58.500
660 Planifikimi Urban dhe Mjedisi 55.290 | 56.200 56.200 56.200
730 Shéndetésia dhe Mirégenia 930.732 | 956.700 956.700 956.700
Sociale
Kultura, Rinia dhe Sporti 48.464 | 50.900 50.900 50.900
75561 Sherbimet sociale 65784 | 65.500 65.500 65.500
920 Arsimi dhe Shkenca 6.279.653 | 6.428.643 6.428.643 6.428.643
Gjithse;: 8.363.200 | 8.558.643 8.558.643 8.558.643

Duke u bazuar né komizén né fjalé dhe parametrat tjeré né lidhje me té hyrat dhe t¢ dalurat né
periudhén e ardhshme tri vjegare planifikohet q€ sektorét e komunés do & kené kéto té hyra dhe t¢

dala:

Tabela 2. Buxheti aktual 2021 dhe kufijt buxhetor pér periudhén 2022 — 2024

Granti i pérgjithshém 5,505,295 75,593,474 5,841,768 6,123,418




Dokumenti béné prezantimin e shkurtér lidhur me ményrén e zotimit t& planifikuar t& geverisjes
lokale, lidhur me politikat fiskale qé ndikojné né buxhetin e komunés t& ndérlidhura me ndryshimet
n¢ kufijté né mes t& shpenzimeve operative (pagat+ méditjet dhe mallrat + shérbimet ), si dhe
shpenzimeve kapitale, qé do té reflektohen né permirésimin e infrastrukturés publike né njérén ané,
s1 dhe né sigurimin e kushteve té mundshme né drejtim té rﬁtjes s€ arkétimit t& taksave, ngarkesave
dhe tatimit né proné. Té& gjitha kéto do & jené si rezultat i ngritjes dhe promovimit té ekonomicitetit,

efikasitetit dhe efektshmérisé s& shpenzimeve té parasé publike,

6.T¢ hyrat vetanake komunale dhe parashikimet afatmesme 2022-2024

Té hyrat komunale t& komunes realizohen né bazé té Ligjit mbi Financat e Pushtet; Lokal, Rregullores
mbi Taksat, Tarifat dhe Ngarkesat Komunale,Rregullores mbi tatimin ng Proné si dhe dispozitave
tjera ligjore té cilat pércaktojn lloje té ndryshme té t& hyrave komunale me té cilat komuna ka té drejté

t€ caktoj dhe inkasoj.

Bazén e té hyrave komunale e pérbéjné: Tatimi né proné, Taksat nga ushtrimi i veprimtarisé afariste
dhe taksat komunale pér leje ndértimi € cilat té hyra duhet t& shpenzuar dhe ekskluzivisht dedikohen
né sferen e investimeve kapitale né infrastrukturén rrugore, ujésjellés, kanalizim dhe investime tjera

q¢€ 1u kthehen qytetarve (tatim paguesve) né investime dhe ngritjen e infrastrukturés komunale
Té hyrat vetanake té komunés pérbehén nga:

Tatimi né proné

Tatimi né toké

Taksat pér ushtrim té veprimtaris afariste
Taksat pér regjistrimin e veturave

Taksa administrative komunale

Taksa pér leje ndértimi

Taksa pér shérbime kadastra}e

Taksa pér pércaktimin e hipotekés

Taksa pér qertifikata ( lindjes, kurorizimit, vdekjes),
T¢€ hyrat nga qiraja e objekteve komunale
Té€ hyra tjera.

Pér periudhén e ardhshme tri vjegare planifikohet rritja e té hyrave duke u bazuar né kéta faktoré:

v ekzekutigi i borxheve té bartura,
v implementimi i instrumenteve ligjore pér zbatim,
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Tabela 3. Planifikimi i té hyrave vetanake komunale, 2022-2024

Totali i buxhetit 15218,977 [ 15,635,757 | 16,569,634 | 17383725
Granti qeveritar 14,322,887 | 14,622,288 15,430,898 | 16,192,004
Granti i pérgjithshém 5,505,295 | 5,593,474 5,841,768 6,123,418
Granti pér arsim 6,924,921 | 7,136,143 7,492,950 7,867,597
Granti pér shéndetési 1,892,671 | 1,892,671 2,096,180 2,200,989
Huamarrja pér arsim 0 0 0 0
Huamarrja pér shéndetési 0 0 0 0
T¢ hyrat vetanake 896,090 | 1,033,469 1,138,736 1,190,721
Drtgitarta p&?f-bu;xhetdheﬁnaﬂ;fd iai 643,890 o :-7652_',_56_5 = 8:_69,93?8 -~ 860,771
“Tatimi né prone 341151 41 6,965 481,089 510,071
Tatimi né toké 20,000 220,000 249,249 260,000
Licenca dhe lejet 1,000 1,500 1.600 I,SW'
Taksé pér ushtrimin e veprimtarisé
Qiraja nga objektet publike 35,000 38,000 38,500 40,000
Licencat pér shérbimet profesionale
Licencat tjera pér afarizém
Taksé e paisjeve motorike 21,739 28,200 30,500 32,500
Taksa tjera administrative 45,000 65,000 69,000
Drdlorie pee alplsra - BT TG0 A Tt
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| Drejtoria pér bujgési pylitari dhe

Taksa nga ndrrrimi i destinimit té

tokeés

Taksa nga licenca e gurthyesve

Taksa nga shfrytézimi i pyjeve

Taksa nga gira e tokés bujqésore

Taksa administrative pér fletékérkesé

500

750

1,000

qutorza per mbrojtje dhe shpeam Ha

U

=300+

830

Taksa nga larg:ml dhe depomml i

automjeteve

Taksa nga gjobat né trafik

Taksa nga inspektimi [ ambientit

Taksa administrative pér fletékérkesé

350

500

850

Dre;tona pér arszm

30,000

30,000

33,000

50,000

Té hyrat nga qerdhja e f‘emljeve

30,000

30,000

33,000

50,000

T& hyrat nga participimi I arsimit

Jjoformal

Taksa administrative pér fletékérkese

Drejtona e shendetésisé’ dhe MSs

55,000

55,000

55,000

- 55-,000

Te hyrat nga participimi né

shéndetési

55,000

55.000

55,000

55,000

Taksa administrative pér fletékérkese

jrejtorm pér ky_ltz_jzr_é, rini df_t.ejspbr‘(-

1,500

2,000

2,500

Té hyrat nga biblioteka

1.500

2,000

2,500

i(y dokument pérfshin tabelén e cila prezanton planifi

urimet , né bazé té fushave kryesore t€ té hyrave pér tri

aktual 2021,
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Procesi buxhetor do t& shérben si mjet pér ofrimin e politikave té drejta financiare me prioritet t&

arsyeshme, né interes té qytetaréve t€ Komunés sé Malishevés.

Tabela 5. Buxheti sipas kategorive Buxhetore

o Keegomgubdoe . [ BRUE 0 L .

Sl e 2021 1w 1T 2021 F 204

1. | Paga dhe méditje 8,363,200 8,591,643 8,791,643 8,891,643

2. | Mallra dhe shérbime 1,529,525 1,679,730 1,679,730 1,679,730

3. | Shpenzime komunale 455,000 455,000 455.000 455.000

4 | Subvencione dhe transfere 400,000 400,000 400,000 400,000

5. | Shpenzime kapitale 4,153,031 4,529,384 5,134,386 5,844,665
TOTALI: 14,900,756 15,655,757 16,460,759 17,268,406
Nr.i té punésuarve: 1297 1297 1297 1297

Buxheti si total per vitin 2022 sipas Qarkorés buxhetore &shté rritur per 436,780 € ose 2.87%., né
krahasim me vitin me vitin 2021.Ndérkagq, té hyrat vetanake Jané rritur pér 137,379 €, ose pér
1.15%, né krahasim me vitin 2021.

W7

** Pagat dhe Meditje- Pjesémarrja e kataegorisé sé pagave dhe méditjeve né shpenzimet e
pérgjithshme buxhetore komunale, né kété periudhé, pritet t& mbetet né nivel péraférsisht

t€ njejté, vetém nése hyné né fuqi ligji i pagave atéheré¢ do té keté ndryshime.

% Mallrat dhe shérbimet- Kategoria e shpenzimeve pér mallra shérbime, né vitin 2022. nuk
ka ndryshime per shkak te buxhetit te zvogluar né krahasim me buxhetin e vitit 2021.

“ Shpenzimet komunale- Kjo kategori i atribuohet rritjes sé shpenzimeve pEr pagesén e
mbeturinave, pér mirémbajtjen e objekteve shkollore, pagesat pér ndri¢imin publik,
pastrami dhe mirémbajtja e objekteve komunale, objekteve shéndetésore, sportive etj.

“* Subvencionet dhe transferet- Né vitin 2022, komuna e Malishevés, nga kjo kategori do té
subvenciqnoj bujgésing, shéndetésing, arsimin, kulturén, rining, sportin dhe bursat pér

student. b
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Tabela 7. Planifikimi pérvitin 2022, Nivelet e pagave né organizatén buxhetore

L | Numbbwi | g e | Shumae
o Nivelil | stafivndkae | NOREL Lo il oy | Nomii shpenzuar pér
S R ey burravené | f ot PR grave né kété ey
pagave | npivelté | kété nivel | Durrané kétg | ® ‘nivel | granékerd
s i o T pagdve e o nivel sy sl mivel
201 - 400 121 52 280,000 69 832,560
401 - 600 1,071 921 6,724,083 150 936,000
600+ 105 102 795,600 3 23,400

8.Strategjia zhvillimore pPér sektorét komunal

Komuna ka té pérgatitur dhe t& aprovuar Planin Zhvillimor Komunal 2015-2023" dhe né té éshté
cekur vizioni pér té ardhmen: “Komuna e Malishevés do té kété infrastrukturé ¢ pérmirésuar
fizike dhe mjedis té mbrojtur natyror, ambient té pérshtatshém pér zhvillimin e bizneseve,
bujqési intensive,rritje té punésimit, ngritje té nivelit té arsimit dhe t¢ edukimit sipas nevojave té
tregut, shérbime cilésore publike, shéndetésore dhe administraté lokale mé efikase”.

Komuna né tri vitet e ardhshme do t& kété kéto objektive pér realizim dhe njéherit do té financojé

t€résisht apo pjesérisht ato si vijon:
Objektivat:

- Shtimi i efikasitetit né puné @€ ndikon né zhvillimin ekonomik:

. pérmirésimi i kushteve pér shérbime publike,

° pérmirésimi i efikasitetit né shpenzimet e parave publike,
. shfrytézimi maksimal i burimeve t& mundshme,

» kryerja e punéve me kohé dhe né ményré té€ duhur.

- Rritja e shpejté e té ardhurave -

shkalla mé e larté e arkétimit té tarifave dhe ngarkesave
- Insistimi né zgjerimin e fushave kryesore pér té hyrat,
. ngarkesa t€ reduktuara me tarifa té zgjeruara,
4

- Sigurimi i disciplinés financiare -

pajtueshméri me politiken financiare,
ekzistenca e kontrolleve interne,
transparenca gjaté sjelljeve té vendimeve,
analiza e shpenzimeve,

evidencé e duhur financiage dhe kontabél,
inventarizim i duhur dhe menaxhim j pronés,

pérmirésim i politikés dhe procedurave t& prokurimit,
zhvillimi i strategjisé komunale pér promovim ekonomik,

rregullat, rregulloret dhe me udhézimet,

informimi publik

LBRER LY
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